



نهاد مستقل و دارای دبیرخانه مستقل (است) در اتاق حضور دارند که به اتفاق سه نماینده اتاق وظیفه تصویب آیین‌نامه‌های مورد نیاز، سیاست‌گذاری و تعیین خط مشی‌های کلی اتاق‌ها، نظارت‌عالی بر اجرای صحیح آنها، رسیدگی به پیشنهادات و شکایات اتاق‌ها را دارند و سال‌هاست که این رویه حاکم بوده است.

اعضای دولتی اتاق علاقه‌ای به مباحث این بخش نداشته و حتی جلسات الزامی ۶ماه یک‌بار اتاق را هم تشکیل ندهادند و ترک فعل داشته‌اند؛ بنابراین دولت مستقلاً بروز و ظهوری در اتاق ندارد که حرف زور بزند، آن کسی که تصمیم‌گیری کرده اعضای رکن عالی اتاق یعنی شورای عالی نظارت بوده‌اند که دارای اختیارات قانونی و مسئولیت هستند.

مرجع صالحه برای رسیدگی به تخلفات انتخاباتی اتاق چه کسی است؟ قوه قضائیه یا شورای عالی نظارت؟ اصولاً قوه قضائیه مرجع عام رسیدگی به شکایات است ولی در سال‌های اخیر شکایات منجر به ابطال انتخابات با رأی دیوان عالی کشور به شورای عالی نظارت ارجاع شده و هیچ دادگاهی خود را صالح به ابطال انتخابات ندانسته است لذا در رابطه با انتخابات هیأت‌رئیس اتاق ایران، شورای عالی نظارت تنها مرجع صالحه است.

چه کسی به رئیس اتاق مأموریت صیانت از آرای بخش خصوصی را واگذار کرده است؟ هیأت‌رئیس اتاق ایران یا هیأت‌نمایندگان اتاق ایران؟

رئیس اتاق ایران به بهانه صیانت از آرای بخش خصوصی به رأی شورای عالی نظارت تمکین نکرده و آن را تلویحاً غیرقانونی دانسته است، آیا هیأت‌نمایندگان اتاق ایران به ایشان مأموریت داده‌اند که در برابر رأی شورای عالی نظارت ایستادگی کنند؟ اگر هیأت‌رئیس اتاق ایران برخلاف ابلاغ شورای عالی نظارت، تصمیم به مقابله و شکایت به قوه قضائیه گرفته است، صورت جلسه هیأت‌رئیس منتشر شود. در صورتی که هیأت‌رئیس مرتکب این رفتار غیرقانونی شده باشد، شورای عالی نظارت وظیفه دارد برای اتاق سرپرست موقت تعیین کند و برگزاری انتخابات مجدد را به هیأت‌رئیسه فعلی واگذار نکند.

آیا اعضا شورای عالی نظارت متعلق به جریان پایبندی و درصد خالص سازی هستند؟

اعضای فعلی شورای عالی نظارت از جناح‌های مختلف تشکیل دهنده دولت هستند و هیچ‌کدام متعلق به جریان خالص سازی نیستند لذا این ادعا مسموع نیست.

اعلام نظر مراجع صالحه شده است؛ ایشان موضوع را به اختلاف حقوقی بین اتاق و دولت نسبت داده و بلافاصله ادعا کرده که اختلاف بین «اتاق» و «بخشی از دولت» است، هواداران ایشان تصمیم شورای عالی نظارت را بخشی از پروژه «خالص سازی» دانسته‌اند که توسط «جبهه پایداری» پیگیری می‌شود. جهت بررسی موضوع مذکور طرح چند پرسش در گفت‌وگو با عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق مد نظر قرار گرفت، پاسخ به این سؤالات می‌تواند در رفع ابهامات و شفاف‌سازی بخشی از سناریو بحران سازی رئیس غیرقانونی اتاق ایران مؤثر واقع شود.

رابطه دولت و اتاق بازرگانی چگونه است؟ دولت برچه مبنایی به طور غیرقانونی در انتخابات اتاق دخالت کرده است؟

شورای گفت‌وگو و دولت و بخش خصوصی که دبیرخانه آن در اتاق قرار دارد و قانون، اتاق را مؤسسه خصوصی حرفه‌ای عهده‌دار تکالیف عمومی دانسته؛ بنابراین نمایندگان اتاق در بسیاری از مراجع تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری دولت حضور دارند.

درآمد اتاق عمدتاً از محل سه درآمد مشمول مالیات و چهار در هزار سود دارندگان کارت بازرگانی است که با موافقت و همراهی دولت نصیب اتاق شده است و همچنین ۲۰ نماینده در هیأت‌نمایندگان اتاق تهران و ایران و یک نماینده از وزارت صمت در انجمن نظارت بر انتخابات و هیأت‌های استانی معرفی می‌شوند. از یک‌سو پذیرفتن اتاق ایران به‌عنوان مشاور در دولت و همکاری و موافقت با راه‌اندازی اتاق‌های مشترک بازرگانی با سایر کشورها، برگزاری نمایشگاه‌های تخصصی و اعزام و پذیرش هیأت‌های تجاری از سایر کشورها از سوی دیگر با همراهی دولت انجام می‌شود. همچنین واگذاری اختیارات کنوانسیون خود به اتاق بازرگانی مانند صدور اسناد تیر در حمل‌ونقل بین‌المللی که درآمد قابل توجهی برای اتاق دارند و دولت برخلاف اینکه صاحب اصلی و قانونی آن است ولی کمترین بهره مالی از آن نمی‌برد. بنابراین دولت نقشی در اداره اتاق و انتخابات آن ندارد و مخاطب قرار دادن دولت به‌نوعی فراقانونی است.

چه کسانی حرف زور می‌زنند و انتظار دارند که اتاق آن را بپذیرد؟ دولت، شورای عالی نظارت یا اعضا دولتی شورای عالی نظارت؟

اصولاً دولت ورودی به بحث اتاق نداشته و تصمیمی در این مورد نگرفته است بلکه به موجب قانون اتاق، چهار عضو دولتی در شورای عالی نظارت (یک

## ضرورت تعیین سرپرست موقت

در صورتی که هیأت‌رئیس اتاق ایران مرتکب رفتار غیرقانونی شده باشند، شورای عالی نظارت وظیفه دارد برای اتاق سرپرست موقت تعیین کند و برگزاری انتخابات مجدد را به هیأت‌رئیسه فعلی واگذار نکند



عکس: اکوایران

عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی»:

# شورای عالی برای ابطال انتخابات اتاق ایران مسئولیت قانونی دارد

ابلاغ برکناری رئیس غیرقانونی پارلمان بخش خصوصی

## گزارش

جلسه اول آبان سال جاری شورایی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی با حداکثر آرا حکم برکناری حسین سلاح‌ورزی رئیس غیرقانونی و ابطال انتخابات اتاق ایران را صادر کرد.

همچنین وزرای اقتصاد و صمت نیز برای تأیید موارد مذکور در اظهار نظرهای صریح، تصمیم شورایی نظارت را برابر «مر قانون» دانستند. اما همچنان رئیس غیرقانونی اتاق ایران سعی دارد با غوغاسالاری به شبهه‌افکنی در خصوص این تصمیم قانونی بپردازد. واگویی‌های اخیر سلاح‌ورزی مهر تأیید بر لجابت و گردن‌کشی وی در برابر قانون است که مروری بر آن می‌شود.

حسین سلاح‌ورزی رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران درباره صورتجلسه اول آبان ماه سال جاری شورایی نظارت مبنی بر ابطال انتخابات در جمع فعالان اقتصادی گفت: اصل موضوع صرفاً یک اختلاف نظر حقوقی با بخشی از دولت است، حتماً اگر مرجع صالحه تشخیص دهد مقرر قانون چیست آن را می‌پذیرم. رسالت ما این

است از آرای بخش خصوصی و این نهاد ۱۴۰ ساله صیانت کنیم. اصلاً بحث تقابل با نظام و دولت و حتی کسانی که حرف زور می‌زنند مطرح نیست. ما به این کشور و قانون اساسی و پرچم عشق داریم.

## سلاح‌ورزی عامل بحران خودساخته

شورای عالی نظارت نخستین رکن اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران است، براین اساس باتوجه به مصوبه آخرین جلسه این شور، برکناری حسین سلاح‌ورزی از ریاست این اتاق ابلاغ شده است.

**امیرحسین کاوه** عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران بابیان این مطلب گفت: انتخابات دوره دهم

ریاست اتاق بازرگانی اسفندماه ۱۴۰۱ با مشارکت ۲۰ درصد اعضای اتاق‌های بازرگانی برگزار و پرونده آن بسته شد. خرداد ماه ۱۴۰۲ منتخبین آغاز به کار کردند ولی به دلیل آیین‌نامه‌ای، این دوره از انتخابات هیأت‌رئیس با نقص‌هایی مواجه بود. عضو اتاق ایران افزود: البته در ۲۸ خردادماه، کسی که تأیید صلاحیت نشده بود،

نامزد ریاست شد و در پی آن بیشترین بحران خودساخته به‌علت توجه به دوستی‌ها و رودریاستی‌ها به‌وجود آمد. کاوه تأکید کرد: شورای عالی نظارت اولین رکن اتاق بازرگانی است، این شورا با تأکید بر اینکه فرایند انتخاب قانونی نبوده از حسین سلاح‌ورزی، رئیس منتخب اتاق بازرگانی درخواست کرد این موضوع را بررسی و در نهایت از این پُست استعفا دهد ولی وی نپذیرفت. عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تصریح کرد: شورای عالی نظارت اتاق بازرگانی ایران به‌عنوان بالاترین رکن در نهایت سلاح‌ورزی را از عنوان رئیس اتاق بازرگانی برکنار کرد.

**شفاف‌سازی سناریو بحران سازی رئیس غیرقانونی اتاق ایران**  
عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق تأکید کرد: مصوبه ابطال انتخابات ریاست اتاق بازرگانی از سوی اعضای رکن عالی اتاق ایران یعنی شورای عالی نظارت بوده که دارای اختیارات قانونی و مسئولیت است.

**حمید حسینی** در یادداشتی برای ایرنا نوشت: رئیس اتاق ایران پس از ابلاغ حکم شورای عالی نظارت مبنی بر ابطال انتخابات رئیس اتاق آن را مطابق «مر قانون» ندانسته و خواستار

**آیا جبهه پایداری می‌تواند در انتخابات مجدد نامزد مورد نظر خود را بر اتاق تحمیل کند؟ دولت می‌تواند اتاق را شامل خالص سازی کند و نماینده خود را به ریاست اتاق برساند؟**

جواب قطعاً منفی است و به‌زودی هیأت‌نمایندگان اتاق از بین خودشان رئیس اتاق را انتخاب خواهند کرد و این برخوردها به‌غیر از حاشیه‌سازی و تضعیف اتاق هیچ نمره‌ای برای بخش خصوصی کشور ندارد. این ادعاها از کسانی که دبیر کلی و معاونت بین‌الملل اتاق ایران را به جبهه‌عمارین و پایبندی سپرده‌اند، خنده‌دار و مضحک است. متأسفانه همه گفته‌ها و اعمال به جهت مصادره به‌مطلوب و جوسازی به قصد تحت تأثیر قراردادن افکار عمومی و مرعوب کردن اعضای دولتی شورای عالی نظارت است. اگر اعضای شورای عالی نظارت در سنوات گذشته به تکالیف نظارتی خود به دقت عمل کرده بودند، الان توقع رهاشدگی مانند سابق در اتاق شکل نمی‌گرفت و این نخستین بار در ۴۰ سال گذشته است که شورا در انجام وظیفه نظارتی خود ورود کرده و بخشی از وظایف خود را انجام داده است.



در سال‌های اخیر شکایات منجر به ابطال انتخابات با رأی دیوان عالی کشور به شورای عالی نظارت ارجاع شده و هیچ دادگاهی خود را صالح به ابطال انتخابات ندانسته است؛ لذا در رابطه با انتخابات هیأت‌رئیس اتاق ایران، شورای عالی نظارت تنها مرجع صالحه است



بشر

## نمایشگاه بین‌المللی واردات چین و بازیگری مؤثر در بازتعریف الگوی جهانی تجارت آزاد

## یادداشت

## حامد زرگر

رئیس مرکز پژوهشی آرا

ششمین «نمایشگاه بین‌المللی واردات چین» با حضور میهمانانی از ۱۴۵ کشور جهان به میزبانی شهر شانگهای برگزار شده است. بیش از ۳ هزار و ۴۰۰ غرفه‌دار و ۳۹۴ هزار بازدیدکننده حرفه‌ای برای حضور در این نمایشگاه ثبت‌نام کرده‌اند که نسبت به پنج دوره قبلی افزایش چشمگیری را نشان می‌دهد. بیش از ۷۰ شرکت و ۲۵۰ تاجر ایرانی نیز در نمایشگاه بین‌المللی واردات چین (CIIE) حاضرند که ۲۰ برابر بیش از سال گذشته و بیشتر از تمامی ادوار گذشته است. دکتر محمد مخبر معاون اول ریاست جمهوری اسلامی ایران نیز به دعوت رسمی نخست‌وزیر چین در این نمایشگاه حاضر شد و ضمن سخنرانی در مراسم افتتاحیه و ارائه پیشنهاداتی در جهت توسعه اهداف برگزاری این نمایشگاه، گفت‌وگوهای دوجانبه و چندجانبه‌ای را برای توسعه روابط اقتصادی و بازرگانشایی برای کالاهای ایرانی در چین و سایر کشورهای حاضر انجام می‌دهد. از مهم‌ترین اهداف دکتر مخبر برای حضور در این نمایشگاه می‌توان به پیگیری مفاد برنامه جامع ۲۵ ساله میان ایران و چین و پیگیری موانع و راهکارهای دستیابی به اهداف توافقات و قراردادهای

صورت گرفته میان دو کشور اشاره کرد. برای برگزاری این نمایشگاه، دو هدف اساسی از سوی شی جین‌پینگ اعلام شده است: «تعامل بیشتر با بازارهای جهانی» و «ورود به مرحله توسعه باکیفیت در چین». این رویداد به‌طور کامل، چندجانبه‌گرایی حقیقی را که مورد حمایت چین است به نمایش می‌گذارد و تجلی دیدگاه این کشور برای ساخت جامعه‌ای با سرنوشت و منافع مشترک برای بشریت محسوب می‌شود. نمایشگاه بین‌المللی واردات چین، تعهد واقعی‌تریکن به گسترش تجارت و بازار آزاد در سطح جهان را به نمایش می‌گذارد که برخلاف آمریکا و اروپا، این هدف را نه در شعار بلکه در عمل، تحقق بخشیده است. به عبارت دیگر نمایشگاه بین‌المللی CIIE، یک محصول عمومی بین‌المللی است که تمام جهان در آن سهیم هستند و امکان حضور همه کشورها در آن، برخلاف تبعیض‌ها و تحریم‌هایی است که برخی اقتصادهای غربی برای شرکت‌های خصوصی کشورهای مستقل جهان اعمال می‌کنند. عمده‌ترین بخش‌های این نمایشگاه بین‌المللی واردات شامل صنایع مرتبط با مواد غذایی و محصولات کشاورزی، صنعت خودرو، هوش مصنوعی و فناوری اطلاعات، محصولات مصرفی، تجهیزات پزشکی و محصولات درمانی و بهداشتی و خدمات بازرگانی است. چین یکی از بزرگ‌ترین بازارهای مصرفی دنیا است. واردات سالانه چین در کالاها و خدمات حدود ۲،۵ تریلیون دلار است که همین امر،

فرصتی تاریخی برای شرکت‌های فعال در سراسر جهان را برای ورود به بازار بزرگ چین فراهم می‌کند. چین، بزرگ‌ترین کشور واردکننده نفت خام در جهان است و سهم ایران نیز از صادرات نفت به چین، هم‌اکنون به ۱،۸ میلیون بشکه در روز رسیده است. همچنین برخلاف تصور عمومی در مورد تداولات کلایی میان دو کشور ایران و چین، بر اساس آمار منتشر شده از سوی معاونت بررسی‌های اتاق بازرگانی ایران، چین اولین مقصد صادرات محصولات ایرانی است. در این نمایشگاه نیز شرکت‌ها و تاجر ایرانی به صورت انفرادی یا با یوپیو در سه بخش محصولات پتروشیمی و نفت و گاز، محصولات غذایی و کالاهای مصرفی حضور یافته‌اند. هم‌زمان با برگزاری این نمایشگاه، جهان در حال تجربه تحولاتی است که نشان از کشمکش‌های پیش از ایجاد نظم نوین جهانی دارد. جبهه‌بندی‌های جدید سیاسی و تحولات ژئوپلیتیکی چون جنگ اوکراین و غزه، تحولات اقتصادی دنیا پس از همه‌گیری کووید-۱۹، افزایش ضرب تأثیر بازیگران جدید نظام بین‌الملل چون شرکت‌های چندملیتی، تقویت ملی‌گرایی در کشورهای مختلف و به‌جانش تغییر هنجارها و سازمان‌های بین‌المللی و در نهایت تغییر سبک زندگی مردم به دلیل تحولات فناوری هر یک به عرصه‌ای تعیین‌کننده در تعیین این نظم در حال شکل‌گیری تبدیل شده‌اند. این تحولات بر اقتصاد جهانی نیز اثر گذاشته است و افزایش بی‌ثباتی و عدم اطمینان پیش روی اقتصاد، کاهش سرمایه‌گذاری

ناشی از این تحولات، افزایش تورم، افزایش قیمت در حامل‌های انرژی و آشفتنگی بازارهای مالی جهانی را به دنبال داشته است. پیدایش چالش‌های مشترک جهانی، همچون منازعات بین‌المللی و تغییرات اقلیمی، لزوم تأمین منابع آب و غذا و بهره‌برداری از نوآوری‌ها در تولید محصولات کشاورزی را افزایش داده است. همکاری‌های مشترک در حوزه صنایع و خدمات وابسته، منافع چندجانبه و مشترک را برای همه مردم جهان به دنبال خواهد داشت. مواجهه بهنگام با این پدیده جهانی و اهتمام جدی برای کاهش پدیده‌های اجتماعی، سیاسی-امنیتی و اقتصادی متعاقب آن، زمینه‌ساز هم‌افزایی میان دولت‌ها و بهره‌مندی ملت‌ها از کاهش خطرات ناشی از آن؛ همچون مهاجرت، بیکاری، سوءتغذیه و... خواهد شد. پیشنهاد محوری معاون اول ریاست جمهوری در افتتاحیه نمایشگاه بین‌المللی واردات چین، «بازتعریف الگوی تجارت آزاد» بر اساس تحولات گسترده و سریع جهانی و نیازهای ملت‌های مختلف بدون نادیده انگاشتن حقوق انسانی و بشری آنهاست. به زعم دکتر مخبر، تعریف موجود از تجارت آزاد جهانی، تاکنون نتوانسته است کشورهای جهان را با خود همراه سازد و نیاز به الگوی جدیدی از تجارت آزاد جهانی به منظور تضمین منافع عمومی جامعه بشری احساس می‌شود. به اشتراک گذاشتن فرصت‌های بازار با بقیه جهان، حمایت از توسعه فراگیر رژیم تجاری چندجانبه برای تنظیم قوانین

بین‌المللی، حفظ ثبات زنجیره‌های صنعتی و تأمین جهان، ایجاد شهرهای مراکز مصرف بین‌المللی، توسعه تجارت الکترونیک و ایجاد سیستم‌های لجستیکی مدرن از جمله اقدامات پیشنهادی در راستای تقویت الگوی تجارت جدید جهانی است. اگرچه نمایشگاه‌های مشابهی در کشورهای مختلف جهان با رویکرد تقویت صادرات محصولات کشور برگزارکننده برپا می‌شوند، اما ابتکار چین با محوریت معرفی ظرفیت‌های وسیع و متنوع بازار واردات این کشور می‌تواند اقدامی در جهت ترمیم چهره تجارت چین در میان ملت‌ها و تاجر بین‌المللی باشد و این ذهنیت را که چین تنها به صادرات محصولات و تولیدات خود می‌اندیشد پاک کند. اغلب کشورهای منطقه و رقبای چین برای همکاری با این کشور برنامه‌ریزی مشخص و دقیقی دارند. ایران نیز نباید از این قاعده مستثنی شود. اهمیت بازار چین برای ایران طی سال‌های اخیر بسیار افزایش یافته و حضور منسجم و حداکثری شرکت‌های ایرانی در این نمایشگاه، اطلاع‌رسانی از ظرفیت‌های صادراتی ایران را تسهیل می‌نماید. به نظر می‌رسد با توجه به توافقات پیشین و دعوت اخیر از معاونت اول ریاست جمهوری و بازدیدهای ایشان از شرکت‌های چینی مستقر در نمایشگاه، همچنین عزم ج.ا.ایران و چین در استمرار و گسترش دامنه روابط در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی، فصل جدیدی از روابط میان دولت‌ها و ملت‌های دو کشور در حال شکل‌گیری است.